Actum est hoc nonas iunii anno Domini millesimo trecente-
simo tricesimo sexto. 

S+num Simonis Girberti, S+num Brunissendis eius uxoris, 
predictorum qui hec firmamus, promittimus et iuramus. 

Testes huius rei sunt Guillelmus Geraldi, Petrus Galerii et 
Raymundus Oliverii de Pineta. 

S+num nobilis domini Bernardi de Capraria qui predicta 
firmavit racione dominii, salvo iure suo et suorum in omnibus. 

Sig+num Guillelmi Sabaterii, gerentis vices Petri Fflecherii 
notarii publici termini castri Montis Palacii, qui hec scripsit et 
clausit cum suprascripto in secunda linea ubi dicit de Valle Alta. 

140

1339, desembre, 18

Bernat, vescomte de Cabrera, senyor del castell de Montpalau, per ell 
i pels seus, presents i futurs, de bon grat i des de la certa ciència 
absol, defineix i remet i també enfranqueix a favor de tots i de cada 
un dels pescadors en barca del terme del seu castell de Montpalau, 
tant als presents com als futurs, tot el dret de castellatge o de do-
nació de peixos, i tot allò que, per raó del castellatge o donació, rep 
i ha acostumat de rebre en peixos o per raó dels peixos que es pes-
quen amb barques pels pescadors del terme esmentat, de manera 
que d’ara endavant aquests pescadors, tant els presents com els 
futurs, no estiguin obligats a la prestació del castellatge o donació 
ni cap altra cosa per raó d’ell, sinó que siguin francs, absolts, lliu-
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res i exempts del castellatge o donació i de qualsevol altra cosa que 
per raó del mateix fet s’hagi acostumat de donar.  

 A més a més, havent arribat a les seves oïdes que els seus oficials 
en l’esmentat terme de Montpalau agafen i reben peixos de les bar-
ques sense pagar-los i pretenen tenir-ne el dret, per això vol, diu i 
mana que, d’ara endavant, cap oficial seu en el terme esmentat no 
agafi ni toqui ni gosi ni intenti agafar peixos de les barques, i que 
els pescadors de les barques, tant els presents com els futurs, no 
hagin de donar cap peix a aquests oficials, sinó el que procedeixi 
de llur voluntat. 

 A Original perdut. 
 a ACA, Monacals, Hisenda,  Montalegre, vol. 2103, f. 25r. 

Sit omnibus notum quod nos Bernardus Dei gracia vicecomes 
Caprarie, dominus castri de Montepalacio, per nos et nostros pre-
sentes et futuros, gratis et ex certa sciencia absolvimus, diffinimus 
et remittimus et eciam emfranchimus omnibus et singulis piscato-
ribus barcarum termini castri nostri predicti de Montepalacio, tam 
presentibus quam futuris, totum castelatge sive donum piscium 
et quidquid et quantum racione dicti castelatge sive donum reci-
pimus seu recipere consuevimus de piscibus seu racione piscium 
qui capiuntur cum barchis per piscatores termini supradicti, ita 
quod de cetero dicti piscatores barcharum, tam presentes quam 
futuri, non teneantur ad prestacionem dicti castelatge sive doni 
nec aliquid racione ipsius, immo sint a dicto castelatge seu dono 
et a quocumque alio, quod racione ipsius dari consuevit, franqui, 
absoluti, liberi et immunes. Et promitimus per nos et nostros quod 
dictam absolutionem, remissionem et emfranquimentum ratam et 
firmam ac ratum et firmum semper habebimus et nullo tempore 
revocabimus vel contraveniemus aliqua racione, iure vel causa. In 
hac absolutione, diffinitione et remissione non intelliguntur fagene 
vel exauegue.39

Preterea cum ad nostri provenerit quorundam relatione audi- 
tum quod officiales nostri in termino de Montepalacio supradicto 
capiunt et recipiunt de piscibus exauagarum sine solutione et 
satisfactione, et de dictis piscibus capiendi ut dicitur ius habere 
intendunt, ideo volumus, dicimus et mandamus quod de cetero 
nullus officialis noster in termino supradicto de piscibus exaua-
garum nec eciam barcharum dicti termini capiat neque tangat 

39. Fagene, exauegue: paraules de significat desconegut. 
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neque capere audeat seu presumat, immo a capcione et receptione 
ipsorum piscium cesset penitus et desistat nec piscatores ipsarum 
exauagarum seu barcarum, tam presentes quam futuri, dicti ter-
mini de dictis piscibus eisdem officialibus seu eorum alicui dari 
teneantur, nisi quantum de eorum processit voluntate. 

Actum est hoc quintodecimo kalendas ianuarii anno Domini 
millesimo trecentesimo tricesimo nono. 

S+num Bernardi, Dei gracia vicecomes predicti, qui hec fir-
mamus et laudamus. 

Testes huius rei sunt: frater Arnaldus, prior monasterii Sancti 
Pauli de Maritima, Bernardus de Manola et Guillelmus de Mon-
tecorvo, milites. 

Sig+num Guillelmi Sabaterii gerentis vices Petri Fleccherii, 
notarii publici termini castri de Montis Palacii, qui hec scribi 
fecit et clausit, cum raso et rescripto in VIIª linea ubi dicitur ac 
ratum et firmum, et cum suprascripto in IXª ubi dicitur nostri. 

141

1340, maig, 6

Ramon Sabater de Manola, de la parròquia de Santa Maria de Pineda, 
i Bononat Sabater, el seu fill i hereu, atenent que Ramon Sabater 
i la seva difunta esposa Astruga en altre temps havien comprat a 
Pere Gil, batlle del monestir de Sant Pau del Maresme a la parrò-
quia de Santa Maria de Pineda, i a la seva esposa Elisenda, perpè-
tuament, tot el braçatge que el matrimoni rebia per autoritat de la 
batllia en els esplets d’un camp de terra que ells tenen i posseeixen 
en la parròquia en el lloc anomenat Camp del Llop, sota domini 
i alou de l’esmentat monestir de Sant Pau a un cens d’una lliura 
pagadora al monestir cada any el dia de la festa de Nadal, tal com 
consta en l’instrument de la compra de l’any 1323, per això tots 
dos, pare i fill, confessant i reconeixent que ells tenen l’esmentat 
camp pel monestir amb el cens esmentat, de bon grat i des de la 
certa ciència, per ells i pels seus, presents i futurs, reconeixen a fra 
Arnau, prior del monestir abans esmentat, i als seus successors, 
que ells tenen pel prior i el seu monestir tot el braçatge amb tots 
els seus drets. I en conservació del domini directe en el braçatge, 
prometen prestar i pagar al prior i als seus successors, cada any 
el dia de Nadal, un cens de dotze diners censuals de moneda de 
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Barcelona de tern pel braçatge, posant tot el seu camp amb les 
millores que hi han fet com a garantia del pagament anual. 

   A Original perdut.  
   a P. Ireneu JARICOT. Parchemins conservés à Tiana (Casa Galceran), p. 9. 

Sit notum omnibus quod ego Raymundum Sabaterii de Manola 
parrochie Sancte Marie de Pineta et ego Bononatus Sabaterii, eius 
filius et heres, attendentes quod ego dictus Raymundus Sabaterii 
et Astruga, uxor mea quondam, emimus olim a Petro Gili, baiulo 
monasterii Sancti Pauli de Maritima in parrochia Sancte Marie 
de Pineta, et ab Elisenda, eius uxore, ... in perpetuum totum 
illius braciaticum quod ipsi accipiebant auctoritate dicte baiulie 
in expletis cuiusdam campi terre quem nos habemus et possi-
demus et tenemus in dicta parrochia in loco vocato Campo de 
Lupo sub dominio et alodio monasterii Sancti Pauli predicti, ad 
censum unius libre solvende eidem monasterio annuatim in festo 
natalis Domini, qui campus affrontat de oriente etc, etc, prout 
de vendicione ipsius braciatici nobis per dictos coniuges effecta 
constat per publicum instrumentum inde effectum per Petrum 
Flecherii, notarium castri de Monte Palacio, VIII kalendas (no hi 
consta el mes) M.CCC.XXIII, idcirco nos pater et filius confitentes 
et recognoscentes ipsos tenere predictum campum pro monasterio 
antedicto ad censum predictum, gratis et ex certa sicientia per nos 
et nostros presentes et futuros confitemur et recognoscimus vobis 
venerabili fratri Arnaldo, priori monasterii supradicti, et vestris 
successoribus quod nos tenemus pro vobis et vestro monasterio 
et vobis, nomine ipsius, totum braciaticum cum omnibus iuribus 
suis. Et in conservatione vestri dominii directi in dicto braciatico 
promittimus facere et prestare vobis et vestris successoribus anno 
quolibet perpetuo in festo natalis Domini pro dicto braciatico duo-
decim denarios Barchinone monete de terno censuales, obligando 
pro ipsis solvendis annuatim vobis et vestris successoribus totum 
campum predictum et omnia melioramenta eiusdem ... (renoncent 
á tout ce que pourrait contrarier ce pacte). 

Actum est hoc II nonas madii anno Domini M.CCC.XL. 

Sig+num Raymundi Sabaterii. Sig+num Bononati Sabaterii 
eius filii. Testes huius rei sunt: Buysnis de Pineta et Franciscus 
de Monte Ulpo de Gasandis. 

Sig+num Guillelmi Sabaterii, gerentis vices Petri Flecherii 
notarii publici castri Montis Palatii, qui hoc scripsit et clausit. 
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142

1340, desembre, 17

El cavaller Francesc de Malla, procurador del noble Bernat, vescomte de 
Cabrera, atenent que els homes del terme del castell de Montpalau 
que no són homes propis del vescomte li han fet avui el jurament 
de fidelitat, el qual ell ha rebut en nom del vescomte, entre els 
quals, els homes propis del monestir de Sant Pau del Maresme li 
han prestat el jurament de fidelitat en el nom abans dit, atenent 
també que ell no intenta rebre el jurament contra els privilegis 
i les llibertats de l’abans dit monestir i dels seus homes, amb el 
testimoni del present públic instrument concedeix a fra Arnau, 
prior del monestir, que pel jurament de fidelitat que li han prestat 
els homes esmentats, no en resultarà cap perjudici als privilegis i 
a les llibertats del monestir i dels seus homes. També vol que pel 
contingut d’aquest instrument no es generi cap perjudici o dero-
gació en el dret que el vescomte té en aquests homes, si és que en  
té algun, sinó que romanguin en el seu dret, tant el vescomte  
en els homes esmentats com el monestir en els privilegis i lliber-
tats, sense que en sigui cap obstacle en res el jurament de fidelitat 
que li ha estat prestat. 

   A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 28, núm. 1359 (154 × 186 mm).

Sit omnibus notum quod ego Ffranciscus de Medalia miles, 
procurator generalis nobilis domini Bernardi, Dei gracia viceco-
mitis Caprarie, attendens quod homines in termino castri Montis 
Palacii qui non sunt homines proprii dicti vicecomitis antedicti 
fecerunt hodie iuramentum fidelitatis michi, nomine dicti domini 
vicecomitis recipienti, inter quos homines proprii monasterii Sancti 
Pauli de Maritima dictum iuramentum fidelitatis michi nomine quo 
supra prestiterunt; attendens etiam quod dictum iuramentum non 
intendo recipere contra privilegia et libertates monasterii antedicti 
et suorum hominum predictorum, idcirco cum testimonio huius 
publici instrumenti concedo vobis ffratri Arnaldo, priori monasterii 
sepedicti, quod propter iuramentum fidelitatis michi nomine quo 
supra prestiti per homines antedictos, nullum fiat preiudicium 
privilegiis et libertatibus dicti monasterii et suorum hominum 
premissorum. Volo insuper quod propter hoc instrumentum seu 
contenta in eo, iure quod dictus dominus vicecomes habet in dictis 
hominibus, si quod est, nullum preiudicium seu derogatio aliqua 
generetur, immo, tam dictus dominus vicecomes in suo iure, si 
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quod est in dictis hominibus, quam vos in dictis privilegiis et 
libertatibus penitus remaneatis, dicto iuramento fidelitatis michi 
ut premittitur prestito in aliquo non obstante. 

Actum est hoc XVIº kalendas ianuarii anno Domini Mº.CCCº.
XLº.

S+num Ffrancischi de Medalia, militis et procuratoris predicti, 
qui auctoritate dicte procurationis hec firmo, concedo et laudo.

Testes huius rei sunt: Andreas de Oliveriis, Berengarius de 
Medalia de Vicco, Petrus Peraloni et Raymundus Oliverii de Calella.

Sig+num Guillelmi Sabaterii, gerentis vices Petri Fflecherii 
notarii publici termini castri Montis Palacii, qui hec scripsit et 
clausit.

143

1341, juliol, 11

Alemanda, filla d’Arnau Teulada, de la parròquia de Sant Pere de Pine-
da, i esposa de Ramon Ferran, de la parròquia de Sant Miquel de 
Vallmanya, havent-se redimit i essent lliure del seu anterior se-
nyor, de bon grat i des de la certa ciència es fa dona pròpia i soliua 
amb tota la seva descendència nascuda i per néixer, de fra Arnau, 
prior del monestir de Sant Pau del Maresme, a qui elegeix com a 
senyor seu natural per raó del mas Ferran on ella hi viu casada. 
I li promet que serà bona, fidel i legal envers ell i el seu monestir, 
com a senyor seu natural, i que d’ara endavant, sense la llicència i 
el permís d’ell o dels seus successors, mai tindrà o proclamarà un 
altre senyor o senyora sinó ell i el seu monestir, i que d’això no se’n 
podrà defensar o excusar a causa d’un privilegi, franquesa o de la 
consuetud de la ciutat de Barcelona o d’una altra ciutat, castell, 
vila o lloc on ella romangui, ben al contrari, ella renuncia total-
ment a tots i a cada un dels privilegis, franqueses i consuetuds de 
qualsevol lloc, i a tots i a cada un dels altres auxilis, drets i bene-
ficis amb els quals ella podria anar contra les coses esmentades. 
A major garantia de les coses esmentades, jura per Déu i els seus 
quatre sants evangelis, corporalment tocats amb les seves mans, 
complir-les totes i cada una d’elles i no contravenir-les per cap dret 
ni causa, i a causa del compliment de les coses esmentades, es 
posa ella i tots els seus béns haguts i per haver en garantia a  favor 
del prior i del monestir. 
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 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 28, núm. 1368 (180 × 240 mm).